事 務 連 絡

令和7年4月16日

都道府県トラック協会会長

専 務 理 事 殿

公益社団法人 全日本トラック協会

専務理事   松 崎 宏 則

国土交通大臣からの「トラック運送業界に対する価格転嫁及び賃上げについての要請」

に関する説明資料について

平素より、当協会の事業運営に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、令和 7年 4月 9日付「国土交通大臣からの「トラック運送業界に対する価格転嫁及

び賃上げについての要請」について」（全ト協発第 28 号(企)）においてご案内申し上げた、

国土交通大臣からの要請内容に関する解説資料を作成いたしましたので、送付申し上げます。

大臣からの要請に対し、全ト協坂本会長から「大手・中小事業者問わず業界全体として、

ドライバーへの賃上げや価格好調等に積極的に取り組み、魅力あるトラック運送業界にして

いきたい」旨の表明を行っておりますので、貴協会会員事業者におかれましても、本要請の

趣旨、内容をご理解いただき、要請項目につきましてしっかりとお取り組みいただくよう、

貴協会から周知賜りたくよろしくお願い申し上げます。

◇本件お問い合わせ先

全日本トラック協会 企画部

TEL：03-3354-1037

国土交通大臣からの

「トラック運送業における価格転嫁及び賃上げに関する取組について（要請）」

解説資料

～事業者の皆様に取り組んでいただきたいこと～

中野大臣からご発言のあった要請のポイント

1

さらなる賃上げと、環境改善による職場の魅力を高めるため
荷主側のみならず、トラック業界内においても以下の取り組みを進めてください。

元請事業者等が中心と
なって取り組む事項

他の事業者に運送委託を
行う全てのトラック事業者が

取り組む事項

全てのトラック事業者が
取り組む事項

・下請法改正案につ
いて施行前から自主
的な対応を始めてく
ださい

・多重取引構造を当
然とする商習慣を見
直してください

・実運送に係るコストを
勘案した価格決定を
してください

・運賃収入の上昇分を、
トラックドライバーの給
与の引き上げに、確実
に反映させてください

要請１.
下請法違反がないか業界全体での自主点検と、

違反がある場合の迅速な不利益の補償や、「自発的申出」の活用

・自社において下請法違反がないか中小企業庁・公正取引委員
会が公表している資料（P4～10参照）を活用し、自主点検をしてく
ださい。

・下請法違反があった場合には、下請事業者が受けた不利益の
早期回復を行うなどの改善措置をてください。

・「自発的申出」とは、下請法違反行為を行った親事業者が自発
的に公正取引委員会に申出をし、かつ、以下のような事由が認
められた場合には、勧告を行わないとするものです。

・公正取引委員会が当該違反行為に係る調査に着手する前に，当該
違反行為を自発的に申し出ている。

・当該違反行為を既に取りやめている。

・当該違反行為によって下請事業者に与えた不利益を回復するために
必要な措置（注）を既に講じている。

・当該違反行為を今後行わないための再発防止策を講じることとしてい
る。

・当該違反行為について公正取引委員会が行う調査及び指導に全面
的に協力している。

（注）下請代金を減じていた当該事案においては，減じていた額の少なくとも過去１
年間分を返還している。

下請法違反行為を自発的に申し出た親事業者の取扱いについて（公正取引委員会HP)
https://www.jftc.go.jp/shitauke/shitauke_tetsuduki/081217.html

要請項目別 事業者の皆様に取り組んでいただきたいこと

要請２.

下請法の改正に関する検討状況の周知や、
成立・施行前からの自主的な対応

・下請法改正案において新たな措置が検討されていますので、改
正案の成立・施行を待たずに、自主的に対応をしてください。

主な改正内容は次のとおり

①協議に応じなかったり、協議において必要な説明又は情報の提供をせ
ずに、一方的に代金の額を決定することが禁止されます。

②手形払いが禁止されます。

③発荷主と運送事業者間の取引が下請法の対象となります。

④資本金に加え従業員数300人の区分が新設されます。資本金を低く
抑えることで下請法逃れができなくなります。

⑤国土交通省（「トラック･物流Ｇメン」等）に通報した場合も、下請法の
「報復措置の禁止」の対象となります。

⑥法律上の用語を次のように変更します。
｢親事業者｣→｢委託事業者｣、｢下請事業者｣→｢中小受託事業者｣

下請法の閣議決定について（公正取引委員会HP)
https://www.jftc.go.jp/houdou/pressrelease/2025/mar/250311_kakugikettei.html

2

https://www.jftc.go.jp/shitauke/shitauke_tetsuduki/081217.html
https://www.jftc.go.jp/houdou/pressrelease/2025/mar/250311_kakugikettei.html

要請３.
「無償サービスの提供要請」、「手数料負担の押し付け」など、
受注者の利益を損ね、価格転嫁を阻害する商習慣の見直し

・本年４月１日に施行された改正貨物自動車運送事業法におい
て措置された以下の事項について、しっかりと取り組んでください。

・書面の交付 【義務付け】

・委託先への発注適正化（健全化措置） 【努力義務】

・実運送体制管理簿の作成 【元請事業者に義務付け】

・実運送体制管理簿の作成に必要な情報の通知
  【各事業者に義務付け】

・運送利用管理規定の作成、運送利用管理者の選任
  【前年度の利用運送量100万トン以上の事業者に義務付け】

４月１日施行の改正貨物自動車運送事業法について（全ト協HP)
https://jta.or.jp/member/kaisei_jigyoho/top/jigyoho.html

・次の自主行動計画とガイドラインを参考に改善すべき商習慣を
見直してください。

・「トラック運送業における適正取引推進、生産性向上及び長時
間労働抑制に向けた自主行動計画」(全ト協）

https://jta.or.jp/member/genyukoto/jishukodokeikaku.html

・「トラック運送業における下請・荷主適正取引推進 ガイドライン」
（国交省）

https://www.mlit.go.jp/common/001442847.pdf

要請項目別 事業者の皆様に取り組んでいただきたいこと

・全ト協が策定した自主行動計画の取組事項の遵守やパート
ナーシップ構築宣言を行い、宣言に沿った取り組みを実施してく
ださい。

  パートナーシップ構築宣言について、宣言の方法（パートナーシップ構築宣言ポータルサイト）

https://www.biz-partnership.jp/

全ト協策定の自主行動計画（全ト協HP）

https://jta.or.jp/member/genyukoto/jishukodokeikaku.html

3

要請４.

最終製品やサービスを消費者に提供する企業や業界による
価格決定の配慮及び価格転嫁に係る情報発信

・元請事業者をはじめとする他の事業者に運送委託を行う全ての
トラック事業者は、実運送事業者に係るコスト（燃料や人件費の
上昇分など）を勘案して、価格決定を行ってください。

要請５.

自主行動計画の策定や遵守、商慣習の見直し・パートナー
シップ構築宣言を行う旨を盛り込むなどの改善

要請６．
「労務費の適切な転嫁のための価格交渉に関する指針」の

遵守徹底など

・「労務費の適切な転嫁のための価格交渉に関する指針」を遵守し、
発注者は適正な価格設定を行い、受注者は積極的な価格交渉
を行ってください。

  労務費の適切な転嫁のための価格交渉に関する指針（公正取引委員会HP)

https://www.jftc.go.jp/dk/guideline/unyoukijun/romuhitenka.html

https://jta.or.jp/member/kaisei_jigyoho/top/jigyoho.html
https://jta.or.jp/member/genyukoto/jishukodokeikaku.html
https://www.mlit.go.jp/common/001442847.pdf
https://www.biz-partnership.jp/
https://jta.or.jp/member/genyukoto/jishukodokeikaku.html
https://www.jftc.go.jp/dk/guideline/unyoukijun/romuhitenka.html

要
請
１
下
請
法
違
反
の
自
主
点
検
用
資
料

（中
小
企
業
庁
下
請
か
け
こ
み
寺
「
価
格
交
渉
を
行
う
た
め
の
事
例
集
」よ
り
）

【
親
事
業
者
の
禁
止
行
為
「
下
請
代
金
の
減
額
」
】

4

5

要
請
１
下
請
法
違
反
の
自
主
点
検
用
資
料

（中
小
企
業
庁
下
請
か
け
こ
み
寺
「
価
格
交
渉
を
行
う
た
め
の
事
例
集
」よ
り
）

【
親
事
業
者
の
禁
止
行
為
「
買
い
た
た
き
」
】

6

要
請
１
下
請
法
違
反
の
自
主
点
検
用
資
料

（中
小
企
業
庁
下
請
か
け
こ
み
寺
「
価
格
交
渉
を
行
う
た
め
の
事
例
集
」よ
り
）

【
親
事
業
者
の
禁
止
行
為
「
買
い
た
た
き
」
】

7

要
請
１
下
請
法
違
反
の
自
主
点
検
用
資
料

（中
小
企
業
庁
下
請
か
け
こ
み
寺
「
価
格
交
渉
を
行
う
た
め
の
事
例
集
」よ
り
）

【
親
事
業
者
の
禁
止
行
為
「
不
当
な
給
付
内
容
の
変
更
、
や
り
直
し
」
】

8

要
請
１
下
請
法
違
反
の
自
主
点
検
用
資
料

（中
小
企
業
庁
下
請
か
け
こ
み
寺
「
価
格
交
渉
を
行
う
た
め
の
事
例
集
」よ
り
）

【
親
事
業
者
の
禁
止
行
為
「
不
当
な
経
済
上
の
利
益
の
提
供
要
請
」
】

9

要
請
１
下
請
法
違
反
の
自
主
点
検
用
資
料

（中
小
企
業
庁
「
手
形
運
用
変
更
周
知
ポ
ス
タ
ー
」）

【
親
事
業
者
の
禁
止
行
為
「
割
引
困
難
な
手
形
の
交
付
」
】

参
考
資
料
集

下
請
か
け
こ
み
寺

h
ttp

s://w
w
w
.ch

u
sh
o
.m

eti.go
.jp

/keiei/to
rih

iki/kakeko
m
i.h
tm

l

中
小
企
業
が
抱
え
る
取
引
上
の
ト
ラ
ブ
ル
を
専
門
の
相
談
員
や
弁
護
士

が
解
決
に
向
け
て
サ
ポ
ー
ト
し
ま
す
。

h
ttp
s
://w

w
w
.c
h
u
s
h
o
.m
e
ti.g
o
.jp
/k
e
ie
i/
to
rih
ik
i/te

n
k
a
_s
u
p
p
o
rt.h
tm
l

価
格
転
嫁
サ
ポ
ー
ト
窓
口
で
は
、
価
格
交
渉
に
関
す
る
基
礎
的
な
知
識

や
原
価
計
算
の
手
法
の
習
得
支
援
を
通
じ
て
、
下
請
中
小
企
業
の
価
格

交
渉
・価
格
転
嫁
を
後
押
し
し
ま
す
。

ご
相
談
の
際
は
、
以
下
、
よ
ろ
ず
支
援
拠
点
の
各
都
道
府
県
窓
口
ま
で

ご
連
絡
の
う
え
、
価
格
転
嫁
に
関
す
る
ご
相
談
の
旨
を
お
伝
え
下
さ
い
。

担
当
の
者
が
対
応
い
た
し
ま
す
。

価
格
転
嫁
サ
ポ
ー
ト
窓

口 相
談
窓
口

下
請
法
に
つ
い
て

下
請
法
ガ
イ
ド
ブ
ッ
ク

「
知
っ
て
守
っ
て
下
請
法
」

h
ttp

s://w
w
w
.jftc.go

.jp
/h
o
u
d
o
u
/p
an
fu
_files/sh

ittem
am

o
tte.p

d
f

法
律
の
概
要
、
違
反
事
例
の
紹
介
等

労
務
費
の
適
切
な
転
嫁
の
た
め
の
価
格
交
渉
に
関
す
る

指
針

h
ttp

s://w
w
w
.jftc.go

.jp
/d
k/gu

id
elin

e/u
n
yo
u
kiju

n
/ro

m
u
h
iten

ka.h
tm

l

10

要
請
１
下
請
法
違
反
の
自
主
点
検
に
参
考
と
な
る
資
料
が
下
記
サ
イ
ト
に
あ
り
ま
す
の
で
ご
活
用
く
だ
さ
い

https://www.chusho.meti.go.jp/keiei/torihiki/kakekomi.html
https://www.chusho.meti.go.jp/keiei/torihiki/tenka_support.html
https://www.chusho.meti.go.jp/keiei/torihiki/tenka_support.html
https://www.jftc.go.jp/houdou/panfu_files/shittemamotte.pdf
https://www.jftc.go.jp/dk/guideline/unyoukijun/romuhitenka.html

	（添付）大臣要請解説資料.pdfから挿入したしおり
	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4
	スライド 5
	スライド 6
	スライド 7
	スライド 8
	スライド 9
	スライド 10